quarta-feira, 05 de agosto de 20098
Diário OficialExecutivo  4

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 18440

N° DO TERMO ADITIVO: 002/2009.
N° DO cONTRATO: 090/2007.

OBJETO DO CONTRATO: e o fornecimento, pela contratada,
de gases medicinais (oxigênio líquido, oxigênio gasoso, ar
comprimido, óxido nitroso e nitrogênio gasoso), para suprir as
necessidades da FHCGV.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: Valor Mensal estimado de R$
24.664,10 (vinte e quatro mil seiscentos e sessenta e quatro
reais e dez centavos).
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão n° 012/2007.
PARTES: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar
Vianna – FHCGV e a empresa Linde Gases Ltda (atual razão
social AGA S/A).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: visa alterar a
cláusula VII – DA VIGÊNCIA E ALTERAÇÕES, em face da
prorrogação do prazo de vigência contratual, nos termos do art.
57, II Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores.
VALOR: sem alteração.
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2009.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03/08/2009 a 02/08/2010.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 644072
e904072 e Natureza de Despesa 339030.
FONTE DE RECURSO: 069 e 003.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Carlos José Reis Teixeira.
ADITIVOS ANTERIORES: 1° T.A. – prorrogou a vigência até
02/08/2009.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Alameda Mamoré, 989,
11° andar, Alphaville, Barueri/SP – CEP: 06454-040. Filial: Rod.
Mario Covas 37 – Coqueiro – Ananindeua/PA.
DATA PUBLICAÇÃO: 05/08/2009.

AVISO DE lIcITAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 18406

PREGãO ElETRÔNIcO Nº 035/2009
Objeto: A aquisição de material impressos para suprir as
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses,
conforme especificações contidas no anexo I deste Edital.
Data de Abertura: 18/08/2009.
Horário: 09:00horas
Local: www.comprasnet.gov.br.
Ordenador Responsável: Dr. Benedito Paulo Bezerra.
O edital encontra-se disponível no site: www.compraspara.
pa.gov.br ou compranet.gov.br.
OBS: Se houver divergência entre as especificações do edital e
o registro no comprasnet, prevalecerá o edital.
Belém, 05 de agosto de 2009.
Celimar do Socorro Ferreira da Silva
Presidente/CPL/FHCGV

DESIGNAçãO
NúMERO DE PublIcAçãO: 18379

PORTARIA Nº 251 DE 31 DE JulHO DE 2009
Servidor (a): Liene Gomes de Souza
Matrícula n.º 54182278/3
Função: Assessor
Motivo: Responder pela Diretoria de Interação Cultural da
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves – FCPTN,  durante
as férias do titular.
Período: 03.08.2009 a 01.09.2009.
DE-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

GESTãO DE cONTRATO
NúMERO DE PublIcAçãO: 18377

PORTARIA N. º 235 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor RAIMUNDO
NONATO AZEVEDO RAMOS, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Informática, matrícula n° 57217135/1, para
acompanhar e supervisionar a execução do Contrato n° 007/06
– PRODEPA LINKS, que tem como objeto a Prestação de
Serviços de Links dedicados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 236 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor RAIMUNDO
NONATO AZEVEDO RAMOS, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Informática, matrícula n° 57217135/1, para
acompanhar e supervisionar a execução do Contrato n° 003/09
– ONBYTE TECNOLOGIA LTDA, que tem como objeto a Prestação
de Serviços de suporte e manutenção do site da Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 237 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor NELSON
ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, matrícula n° 57193526/1, para
acompanhar e supervisionar a execução do Contrato n° 023/05
– DINASTIA VIAGENS E TURISMOS LTDA, que tem como objeto
a Prestação de Serviços de fornecimento de passagens aéreas
nacionais e internacionais, fluviais e terrestres.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 238 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor DÉLCIO
TRINDADE TELES, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, matrícula n° 57193520/1, para acompanhar e
supervisionar a execução do Contrato n° 229/05 – CIEE, que
tem como objeto a Prestação de serviços para a
operacionalização e desenvolvimento de estágios curriculares.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 239 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor DÉLCIO
TRINDADE TELES, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, matrícula n° 57193520/1, para acompanhar
e supervisionar a execução do Contrato n° 001/08 – AMAZON
CARD PAPEL, que tem como objeto o fornecimento mensal de
tickets alimentação em papel.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 240 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor DÉLCIO
TRINDADE TELES, ocupante do cargo de Assistente
Administrativo, matrícula n° 57193520/1, para acompanhar e
supervisionar a execução do Contrato n° 009/08 – MICRODATA
MANUTENÇÃO DE SISTEMA DE PONTO, que tem como objeto
a Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
com reposição de peças em equipamentos de coleta de dados
do Sistema Codin e manutenção com atualização no Software
Ronda Pleno.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 241 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor MARCELO
ROBERTO SILVA MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, matrícula n° 57193530/1, para acompanhar e
supervisionar a execução do Contrato n° 011/05 – CLEAN
SERVICE COLETA DE LIXO, que tem como objeto a Prestação
de serviços de coleta, transporte e destinação final de resíduos
sólidos industriais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 242 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor MARCELO
ROBERTO SILVA MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, matrícula n° 57193530/1, para acompanhar e
supervisionar a execução do Contrato n° 009/07 – ATLANTA
RENT A CAR, que tem como objeto a Prestação de serviços de
locação de um veículo modelo microônibus com capacidade
para 16 lugares, ano e modelo 2007, direção hidráulica.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 243 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor MARCELO
ROBERTO SILVA MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, matrícula n° 57193530/1, para acompanhar e
supervisionar a execução do Contrato n° 004/08 – EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, que tem como
objeto a Prestação de serviços de coleta, transporte e entrega
de encomenda simples, registradas, normais, sedex, postais
telemáticos e adicionais na modalidade nacional e internacional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 244 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, o servidor MARCELO
ROBERTO SILVA MORAES, ocupante do cargo de Auxiliar
Operacional, matrícula n° 57193530/1, para acompanhar e
supervisionar a execução do Contrato n° 017/05 – MASTER
EXPRESS, que tem como objeto a Locação de um veículo tipo
passeio com capacidade para cinco pessoas, para a Presidência.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 245 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, a servidora ROSA DE
FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente de
Apoio Operacional, matrícula n° 32743/1, para acompanhar e
supervisionar a execução do Contrato n° 011/08 – EQUITRON
SISTEMAS LTDA, que tem como objeto a Prestação de serviços
técnicos de operação e manutenção preventiva e corretiva na
central telefônica PABX, CPA, CPCT, Digital, marca Leucotron,
modelo Active LDS, versão 2.41, incluindo aparelhos
telefônicos e fax, instalada nos prédios da Fundação, conforme
especificações do Anexo I do Edital do Pregão Presencial nº
007/08.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 246 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, a servidora ROSA DE
FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente de
Apoio Operacional, matrícula n° 32743/1, para acompanhar
e supervisionar a execução do Contrato n° 001/06 – SERVI-
SAN SERVIÇOS GERAIS, que tem como objeto a Prestação de
serviços de limpeza e conservação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

PORTARIA N. º 247 DE 31 DE JulHO DE 2009
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO
NEVES, no uso de suas atribuições legais e nos termos do
Memorando n.º 056/2009 - NJU de 27.07.2009,
R E S O L V E:
DESIGNAR como Gestor de Contrato, a servidora ROSA DE
FÁTIMA LIMA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Gerente de
Apoio Operacional, matrícula n° 32743/1, para acompanhar e
supervisionar a execução do Contrato n° 002/05 – PETROBRAS
DISTRIBUIDORA LTDA, que tem como objeto o fornecimento de
combustível.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GERSON BANHOS SILVA DE ARAÚJO
Presidente

CONTINUA NO CADERNO 5